<sup>a</sup> Alibi tenetur. Porro in veteri Evangeliorum Veronensi ms. pro *communicat* altero tantum loco est, *inquinat*: vice versa inferius, ubi textus iste recurrit, *coinquinat* primo loco est in uno Palatino, in altero *communicat*.

<sup>b</sup> Tacet Victor. *ostreas*.

<sup>c</sup> Nostri omnes mss. *Scolon* præferunt Latinis litteris, ad quorum fidem et copulam pro est verbo substitutum, ipso fidejussore S. Patre lib. ii Dialog. contra Pelagianos n. 15. Nisi, inquit, *fallor, σκῶλον et σκάνδαλον* apud Græcos ex *offensione* et *ruina* nomen accepit. Martianæus *σκολόν*, aut *σκολίον* cum accentu in penultima vitiose præterea legit. — Ausus est Marianus Victorius hunc locum mutare absque suffragio codicum manuscriptorum, et pro *σκολόν* vel *σκολίον* substituere *πρόσκομμα* et *σκάνδαλον*. Infra quoque

mutat editione sua contextum Vulgatum Hieronymi dicentis: *Quamvis enim tenuis humor et liquens esca; cum in venis, etc.* Quid sit autem *scolon*, quod legitur in mss. Codicibus, sive *σκολόν* cum accentu in penultima, scire possumus ex verbo *σκολιῶν*, quod significat *intorqueo, tortuosum et pravum reddo*. Quæ enim sunt prava et tortuosa, offendiculum præbent atque ruinam, sive pedis impactionem, secundum Hieronymi annotationem. Apud Isaiam, *erunt prava in directa*, etc. MART.

<sup>d</sup> Antea erat ex eo quod scribitur, et paulo post *rigante Apolline*, pro *Apollo*, quod nomen est inclinabile in nostris mss. Victorius præterea mox *et in eodem loco* legit pro alio, quod hæc mutuo inter se juncta putarit testimonia 1 Cor. iii.

<sup>e</sup> Supplet Victorius, *in corpus fundatur tamen*, sine

concocta fuerit et digesta, per occultos meatus corporis, quos Græci *πόροι* vocant, ad inferiora dilabitur, et in secessum vadit.

(Vers. 19, 20.) *De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsæ testimonia, blasphemiæ: hæc sunt quæ coinquant hominem. Non lotis autem manibus manducare, non coinquant hominem.* De corde, inquit, exeunt cogitationes malæ. Ergo animæ<sup>a</sup> principale non secundum Platonem in cerebro, sed juxta Christum in corde est: et arguendi ex hac sententia sunt, qui **115** cogitationes a diabolo immitti putant, et non ex propria nasci voluntate. Diabolus adjutor et **b** incensor malorum cogitationum potest esse, auctor esse non potest. Sin autem semper in insidiis positus, levem cogitationum nostrarum scintillam suis fomitis inflammavit, non debemus opinari eam cordis quoque occulta rimari, sed ex corporis habitu, et gestibus aestimare quid versemus intrinsecus. Verbi gratia: Si pulchram mulierem nos crebro viderit inspicere, intelligit<sup>c</sup> cor amoris jaculo vulneratum.

(Vers. 21, 22.) *Et egressus inde Jesus, secessit in partes Tyri et Sidonis. Et ecce mulier Chananæa a sinibus illis egressa clamavit, dicens ei. Scribis et Phariseis calumniatoribus derelictis, transgreditur in partes Tyri et Sidonis, ut Tyrios, Sidoniosque curaret. Mulier autem Chananæa egreditur de sinibus pristinis, ut clamans filiae impetret sanitatem. Observa quod in quinto decimo loco filia Chananææ sanetur.*

*Miserere mei, Domine, fili David.* Inde novit vocare **C** filium David, quia egressa jam fuerat de sinibus suis, et errorem Tyriorum ac Sidoniorum loci ac fidei commutatione dimiserat.

*Filia mea male a dæmonio vexatur.* Ego filiam Chananææ, <sup>d</sup> puto animas esse credentium, quæ male a dæmonio vexabantur, ignorantes Creatorem, et adorantes lapidem.

(Vers. 23.) *Qui non respondit ei verbum.* Non de superbia Pharisæica, nec de Scribarum supercilio; sed ne ipse sententiæ suæ videretur esse contrarius, per quam jusserat: *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis* (Supra, x, 5).

quibus sibi visus est sensus laborare. At neque mss. suffragantur, neque revera sensus dispendium est.

<sup>a</sup> Diximus hac de re ad epist. 6<sup>3</sup> ad Fabiolam initio: quibus paria habet Hieronymus lib. I contra Jovinianum ad Cantiei versic. *Fratruelis meus mihi, et ego illi, in medio uberum meorum commorabitur: in principali, inquit, cordis, ubi sermo Dei habet hospitium.* Concipiunt porro ex Ecclesiasticis auctoribus plerique, Origenes Homil. 9 in Exodum: *Potest intra se agere purificatum pars illa, quæ in eo est pretiosissima omnium, quod quidam Principale cordis appellant, alii rationalem sensum, aut intellectuale substantiam, vel quocumque modo appellari potest in vobis portio vestri illa, per quam capaces esse possumus Dei.* Tertullianus passim, et libro de Resurrectione carnis cap. 15, *Hegemonicon* (Sic Græce *ἡγεμονικόν* dicitur Principale) animæ in corde consecratum esse, multis Scripturæ testimoniis probat. His adde Philonem in Opusc. de eo quod deterius po-

Notabat enim occasionem calumniatoribus dare perfectamque salutem gentium, passionis et resurrectionis temporis reservabat.

*Et accedentes discipuli ejus rogabant eum, dicens: Dimitte eam, quia clamat post nos.* Discipuli illi adhuc tempore mysteria Domini nescientes, vel misericordia commoti, rogabant pro **116** Chananæa muliere, quam alter Evangelista Syrophenissam appellat (Marc. vii), vel importunitate ejus carere cupientes; quia non ut clementem, sed ut durum medicum crebrius inclamaret.

(Vers. 24.) *Ipse autem respondens ait: Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt [Al. perditas] domus Israel.* Non quo et ad gentes non missus sit; sed quo primum missus sit ad Israel, ut illis non recipientibus Evangelium, justa fieret ad gentes transmigratio. Et significanter dixit, *ad oves perditas domus Israel*; ut ex hoc loco etiam unam erroneam ovem de alia parabola intelligamus.

(Vers. 23, 26.) *At illa venit et adoravit eum, dicens: Domine, adjuva me. Qui respondens ait: Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus.* Mira sub persona mulieris Chananitidis Ecclesie fides, patientia et humilitas prædicatur. Fides, qua credit sanari posse filiam suam. Patientia, qua toties contempta, in precibus perseverat. Humilitas, qua se non canibus, sed catulis comparat. Canes autem ethnici propter idololatriam dicuntur, qui esui sanguinis dediti, et cadaveribus mortuorum, feruntur in rabiem. Nota quod ista Chananitis perseveranter in rabiem. Nota quod ista Chananitis perseveranter primum filium David, deinde Dominum vocet, et ad extremum adoret ut Deum.

(Vers. 27, 28.) *At illa dixit: Etiam, Domine. Nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Tunc respondens Jesus, ait illi: O mulier, magna est fides tua; fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia ejus ex illa hora.* Scio me, inquit, filiorum panem non mereri, nec integros posse capere cibos; nec sedere ad mensam cum patre; sed contenta sum reliquiis catulorum; ut per humilitatem micarum, ad panis integri veniam magnitudinem. O mira rerum conversio! Israel quondam filius, nos canes. Pro diversitate fidei, ordo nominum commu-

**D** tiori insidiatur; Nissenum, Orat. 1 de Resurrect. Christi; Theodorum, serm. 3 de Providentia, aliosque. Contra Lactantius, lib. 1 de Opific. Dei cap. 16, in incipiti reliquit, utrum in corde, an in cerebro stet. Plato autem, quem Hieronymus refutat, proprie consistebat in capite, sive in summo corporis nostri: unde animam vocabat *ἡγεμονικόν*.

<sup>b</sup> Minus bene antea, *incensor*, quod emendant mss. Paulo quoque post alii habent, *cor ab oculis vulneratum*, pro amoris jaculo.

<sup>c</sup> In duobus codicibus mss., *cor ab oculis vulneratum*. MART.

<sup>d</sup> Tres Palatini codd. Ecclesie, pro Chananæa. Cæterum hæc quoque ex Origene translata sententia est: *Existimo autem, cum proportionem ad illam, quæ sursum est Jerusalem, liberam Pauli matrem, ejusque similitum, intelligendam esse Chananæam: matrem puellæ a dæmonio vexatæ, quæ matris ejusmodi animæ symbolum est.*

tatur. De illis postea dicitur : *Circumdederunt me canes multi* (Ps. xxi, 17). Et : *Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem* (Philipp. iii). Nos audivimus cum Syrophœnissa, et muliere quæ sanguine fluxerat : *Magna est fides tua, fiat tibi sicut vis*. Et : *Filia, fides tua te salvam fecit*.

(Vers. 29, 30.) *Et cum transisset inde Jesus, venit secus mare Galilææ : et ascendens in montem, sedebat ibi. Et accesserunt ad eum turbæ multæ, habentes secum multos, cæcos, claudos, debiles, et alios multos. Et projecerunt eos ad pedes ejus*. In eo loco ubi Latinus interpres transtulit, *debiles*, in Græco scriptum est, *καλλούς*, quod non generale debilitatis, sed unius infirmitatis est nomen : ut quomodo claudus dicitur, qui uno claudicat pede : sic *καλλός* appelletur qui unam manum debilem habet. Nos proprietatem hujus verbi non habemus. Unde et in consequentibus evangelista cæterorum debiliū exposuit sanitates, horum tacuit. Quid enim sequitur.

(Vers. 31.) *Et curavit eos : ita ut turbæ mirarentur, videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, cæcos videntes : et magnificabant Deum Israel*. De *καλλός* tacuit, quia quid econtrario diceret, non habebat. Hoc de uno verbo. Intueamur autem quod sanata Chananæ filia revertatur ad Judæam, et ad mare Galilææ, et ascendat in montem : et quasi avis teneros fetus provocet ad volandum ; ibique sedeat, et turbæ concurrant ad eum, deducentes sive portantes secum variis oppressos infirmitatibus : quos postquam curavit, dedit eis cibos ; et hoc opere completo, ascendit in naviculam, et venit in fines Magedan. Et ascendens in montem, sedebat ibi : et accesserunt ad eum turbæ. Observa quod muti, claudi, et cæci ducuntur ad montem, ut ibi curentur a Domino.

(Vers. 32.) *Jesus autem convocatis discipulis suis, dixit : Misereor turbæ, quia triduo jam perseverant mecum, et non habent quod manducent. Et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via. Vult pascere quos curavit, prius auferit debilitates, ut postea sanis offerat cibos. Convocat quoque discipulos suos, et quod facturus est, loquitur, ut vel magistris exemplum tribuat, cum minoribus atque discipulis communicanda esse consilia, vel ex confabulatione intelligant signi **118** magnitudinem, respondentes se panes in eremo non habere. Misereor, inquit, turbæ, quia triduo jam perseverant mecum. Misereatur turbæ, quia in trium dierum numero, Patri, Filio, Spirituique sancto credebant. Et non habent quod manducent. Turba semper esurit, et cibus indiget, nisi saturetur a Domino. Et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via. Esuriebant post magnas debilitates, et per patientiam futuros expectabant cibos.*